fere annis in hac opinionum vligine Latini infixi a nobis variarunt : Quod Imperator dicit de Græcis suis, nempe eos a quingentis fere annis infixos esse propriæ opinioni, id Latinis appingit Creyghtonus, & sua in eos benevolentia, opinionem eorum, *vliginem opinionum* vocat. Imperator vocat sententiam sui opinionem, ipse *vliginem opinionum*, vertit inepte enim. Imperator Græcorum opinionem, quæ, & sui ipsius erat, vliginem opinionum vocare, & ineptius Latinorum, quibus blandiebatur, nuncupasset. Sed Creyghtono omnia licent, cum inconsiderate semper loquatur, & quicquid in buccam venerit, effutiat. Et infra ; Εἰς με δέ τοι ὁ βασιλεὺς τῆς Ἀλαρανῶν, ὃς δημογένης, ἵνα ποιήσῃς τὸν ἔρωτον. αἱ γὰρ τέτοιοι ποιόσις, ἀντὶς διορθώσεως καὶ τῆς σκληρίας ταῦτα. εἰς τολλάχις γὰρ διεξῆλθον οἱ ἡμέτεροι, οἱ δέ τοι ἀνατολικῆς σκληρίας ἔχει καλλίστη τέξιν. Mihi non ita nuper dedit in consiliis Romanorum Imperator Sigismundus. Si sapis, cura diligenter unionem protrudere. Huic negotio totis viribus incumbe : hanc dies noctesque tunde incidemus. ( mirum quod non addideris, quando iam ex Theologiae Doctore, & Sacellano domestico Grammatista effectus es, & phrasium, & formularum dicendi consarcinatus ex auctoribus hinc inde collectarum in tua Interpretatione, & operam tuam locas ad artes nugatorias ; Omibus rebus relictis, nimio opere ; ne tibi ex corde excidat : omnia tua studia, omnem operam, industria, cogitationem, mentem denique omnem interpone, fige, loca, confer. Execuba animo, labora, meditare, accura studiosius, & contendere vehementius. Non obstat tibi neque mons, neque amnis, neque mare, neque calor, neque frigus, neque ventus, neque grando, neque imber, neque sol, neque sitis, neque quies usquam noctu, neque interdiu, ut ista vno effectum consequatur. Id si fecisses, non dici poterat ab Interpretate tibi persimili eleganter, venustius ) Si id semel effectum dabis, singula-

Pro beneficio et tuam Ecclesiam cumulabis, & nostram. Ibidem :  
 Εἰτερε γένη δὲ ἔνοτες. Si semel intergerinus paries per unionem  
 esset accusatus. Et infra : Μετὰ δὲ τῷ ἀλλοι εἶτε ποιόσθι εἴμε  
 καὶ τὸ ιδίας βασιλείας διγέδοχον. ταῦτα δημητροῦ εἴησι βασιλεῖς  
 μὲν Συρινδίας πελλάντις. Sed, & in fine ipse mihi promisit, quod  
 ante omnia, & nunquam obliuiscendum duxi, se curaturum, ut  
 ipso in imperio succederem. Atque hæc multis perorauit noster Im-  
 perator, insigni incunditate animi & ipse perfusus, & nos persun-  
 dens. Et magis fidum interpretem optant atque expetunt,  
 sciolii nescio qui, in Creyghtoni laudibus putide, vel etiam  
 ad insaniam effusi?

Pag. 37. sect. 2. cap. 36. Εἰκότες δὲ τῷ μεταζότον οὐ μόνον  
 Νολαζεῖς εἰλεῖσαν αὐτὸν τὸν εἰκέναν τρόπον καὶ φιλικῶν. E duobus  
 sequestris Notarius humano semper, ac molliter fluenti sermone  
 Latinos allocutus est. Et sic postmodum per omnes pagi-  
 nas, in quibus huius Sequestri memoria inculcatur, Notari-  
 ius Lectori obtruditur. Pag. 42. sect. 2. cap. 38. Εἶπε δέ  
 καὶ οὐ μεταζέαν οὐδὲ τὴν οὐλίαν τινὰ. Quem sequester  
 Notarius panca insuper addidit. Pag. 53. sect. 3. cap. 9. Αὐτὸν  
 οὐ μεταζέαν οὐδὲ τὸν οὐλίαν τινὰ. Donec Dominus Sequester Notarius nouitate rei commotus, illum  
 ab hac benedicendi gesticulatione plane inhibuit. Et cap. 10.  
 Καὶ οὐδεὶς τῷ μεταζότος τῷ Νολαζεῖ. Ad Dominum Notarium  
 Sequestrum manus supplices protendi. Pag. 24. sect. 4. cap. 12.  
 Εἰ ἐχεις οὐ βασιλεὺς οὐδὲ ἀντὶ τούτου μεταζότας τὸν Καντακύζεων, ηγε-  
 τὸν Νολαζεῖν. Si secum Imperator adduxisset Sequestros Cantacu-  
 zenum, & Notarium. Et pag. 343. sect. 12. & alibi sæpius.  
 Existimabam, dum haec legerem, lapsu memoriae, vel ma-  
 nus procurrentis impetu Notaræ illustris familie cogno-  
 men in Notarium deflexisse; sed cum pergeret, & per-  
 staret incepto, per errorem, & mentis vertiginem falli,  
 ut in alijs, suspicatus sum. Tum demum, cum non sine  
 animi deliquio post Syropuli translationem Notas per-  
 curserem, animaduerti, scientem illum, & data opera  
 falli.

falli. Nanque in ipso limine reperi ; per omnia tempora  
 huius Ioannis Octauii bini Sequestri eminebant, Cantacuzenus Fra-  
 ter Marie, & Sequester peculiari voce officij dictus Notarius.  
 Sic sequester, hic Notaras voce officij dicebatur Nota-  
 riis, & tam clarum familiæ nomen in Scripturarium,  
 tabellarium, actuarium, qui rationes publicas scribit,  
 emersit ; & tantarum facultatum Vir mercenariorum  
 quæstibus sordidatur. Neque in hoc solo Creyghtonus  
 cœcutijt, in alijs etiam plerisque, quorum alibi memini-  
 mus. Hic vñico exemplo exposito Notam nostram con-  
 cludemus'. Pag. 82. sect. 4. cap. 12. Ως δὲ ἦκεισα, ὅτι  
 ἔχει τὸν Φιλανθρώπου, καὶ τὸν Κάραρον, καὶ ἄλλας ἀρχοῦτας. Cumque  
 ab illo didicissent attulisse Philanthropicum, Iagarim cum alijs  
 principibus in comitatu. Cum primum cognomen per com-  
 pendia scriptum sit in Græco, ipse dictionem extendens  
 malis auibus in id, quod nullum est, detorsi. Quis enim  
 familiam apud Byzantinos nobilem Philanthropicam au-  
 dijt? Et cum ex alio Syropuli loco, cognomen uti effe-  
 rendum erat, & ille extense exarauerat, ipse obfirma-  
 ta mentis peruvacia in errore persistit. Επομαδέντεν Θρ  
 θε αἰτεῖται τε Πατέριον, καὶ ιμίν, διὸ Φιλανθρωπινός ὄντος.  
 Dum instante prandio Patriarcha ad paratas sibi nobisque epulas in  
 diuferiori Philanthropici. Et tandem sect. 10. cap. 6. repur-  
 gatis oculis inspexit, uti exprimi deberet cognomen, &  
 neglecto Philanthopico, Philanthropinum, quod ad rem  
 magis expressisset Philanthropenum scripsi, cum Grecæ  
 scribatur φιλανθρωπίων, vt cunq; e triuio, & barbarus iste  
 Syropulus scriptura prosequatur : sic enim effertur, Ce-  
 drenus, Comnenus, Pluliadenus, Peribleptenus, Sy-  
 nadenus, Lampenus, Lepentrenus, Macrenus, Me-  
 lissenus, Chliarenus, Spartenus, cum apud Græcos sint  
 Καρδιλίως, Κοραλίως, Πλευταδίως, Περιελεπτίως, Σιναδίως,  
 Δεπενθέλιως, Μακρίως, Μύγαλως, Χλιαρλίως, Σπαρτίως. Ad  
 hunc Alexium Lascarim Philanthropenum legitur Epi-  
 stola.

stola Bessarionis de Concilio Florentino s̄epius Græce;  
 & Latine edita. Ad Philanthropenum Imperatoris pa-  
 truum leguntur datae a Gregorâ Epistolæ binæ inter Epi-  
 stolas Gregoræ, & inter Maximi Planudæ viginti tres;  
 & ex Philanthropeni scriptis Macarius Chrysocephalus  
 nonnulla mutuatus in suo Magno Alphabeto in Euange-  
 lium Lucæ inseruit. Ioannes Cantacuzenus Histor. By-  
 zantinæ lib. 4. cap. 11. meminit Manuelis Philanthrope-  
 ni, præfecti nauis prætoriæ, Viri manu prompti, & Im-  
 peratori carissimi, aquis suffocati in bello nauali contra  
 Galatas. In Synodo etiam Constantinopolitana Anno  
 1409. contra Episcopos Mediensem, & Ancyranum,  
 inter alios Principes Imperij, qui Synodo interfuerent, re-  
 censetur Κύριος Αὐτοκράτορας Ταρχανιώτης ο Φιλανθρωπεύς.  
 Dominus Andronicus Tarchaniota Philanthropenus. Et ut vi-  
 deas in permutandis, ac corrumpendis aliorum cognoscen-  
 tibus, quantum valeas Creyghtone, illud quoque  
 addam. Sect. 11. cap. 3. Εχειστοντες δὲ παπᾶν φοίβα, τὸν  
 φοβός Καρτα ἐν τῷ Ρόδῳ Μιχαὴλ τὸν καρδιόλο. Homicidam  
 sacris donauit ordinibus, & fecit Confessarium eum, qui Michae-  
 lem in Rhodo adolescentem prius interfecerat. Non possum  
 imperare mihi, quo minus exclamem. tam nihil sapere,  
 nec sentire tanti est, quanti est fungus putidus. Ita ne?  
 χρέονται παπᾶν est, Sacris ordinibus donare, & facere Con-  
 fessarium? Sic tu Græca calles: sed hæc oīs ēν παρέεσθαι. Ad  
 cognomina venio. Vbi est iste adolescentis in Rhodo inter-  
 fectus? ait, τὸν Κορεσίον. O pecudem! Coresiorum fami-  
 lia Chij nobilissima est, cuius affinitate mihi ipsi mirum  
 est quantum gratulor. In ea viri omni virtutum genere  
 præstantissimi alijs, atque alijs temporibus floruerunt, &  
 hac nostra ætate magno in pretio sunt: & Coreianæ fa-  
 miliae mentio est etiam apud Crusium tuum, cui ipse  
 fidem adhibebis in afferendo Coresio. ne eam tibi eleues,  
 dum ex eo tuum probas Sguropulum. Tu tamen dece-  
 ptus

ptus es similitudine vocis. Κρήτης est familiæ nomen, etiam si deduceretur a κάρος, vel κάρος, neque enim ideo fit, ut Michaël iste adolescens sit. Discito, si tamen rebellis Hamma peruvicaciæ præcordia non exussit, vnam ad Nicolaum Coresum inter Epistolas Michaëlis Apostolij legi, qua gratulatur illi de dignitate obtenta super Insula Creta. Συνέσθεισαν ἀρχεῖσσας γειτονίσσας Κρήτης τὸ πολυπόντιτον οὐκ εἶδον, καὶ τῷ θάλατταν. ἀξιωθεῖται μείζονας ἀξιώματα. Gatisus sum te Cretæ multum multumq; decentate tam ea que mare, quam que terram spectant sub tua potestate peruenisse. O vtinam, & maiorem dignitatem consequereris. Antiquiora poscis? Ante Apostolium sub Andronici maioris ætate Georgius Cyprius Patriarcha Constantinopolitanus binas ad Agathonem Coresum Monachum dedit Epistolas, quæ inter alias eiusdem sese obuias offrunt.

Pag. 38. sect. 2. cap. 37. Τῇ δὲ οἰστερᾷ συνάλθομεν ἐν τῇ σεβασμιᾳ μονῇ τῷ Βαζίζε. Postera die in celeberrimo sancti Blasij Monasterio conuenimus. Et dices Creyghtonum odio plus quam Vatiniano vti imagines, ita etiam loca illis dicata odiisse, qui nobis nouos sanctos, & qui in Catalogis sanctorum neque a Græcis, neque a Latinis commemorantur, obtrudit? Syropulus Basum nullo sanctitatis titulo insignit, quia sanctus non est, Creyghtonus auctoritate qua pollet, eum sanctificat, & vt a similitudine nominis Lectori fucum faciat, nomen commutans, Blasium progenerat. An nescit, qui nescit omnia, in Urbe Byzantina Monasterium a Baso conditore, Basi sibi nomen assumere, in quod Græci conuenerunt. Origines Constantinopolitanæ: Τὰ δὲ Βάσια αὐτῆς Βασίζε. πατέρικος δῆλος τὸ βασιλεῖας Ιερουσαλήμ τὴν μεγάλην ἔχων αὐτὸν τὸ ιδίου οἶκον, οὐ τινος εἰς ἔχθρον εἰλθεῖσα Θεοδόσιον γυνὴν τὴν Ιερουσαλήμ σφιχτῶν τὴν καφαλὴν ἀντεῖ μᾶς κόρεῖν, τὸ πινεῖν αὐτέν. Que vero Bassus dicitur, eam Bassus Patricius, cuius domus ibi erat, sub Imperatore

ratore Iustiniano magno condidit. *Huic indignata Theodora Iu-*  
*stiniani uxor caput fidiculis constringi iussit, ut præfocaretur.*

Sed age, age Creyghtone, auctoritate qua perfrueris,  
 da confidenter & alium sanctum, neque ex Martyro-  
 logijs Romanis, neque ex Græcis petitum, sed recentem  
 & nouum. Ne inuidreas nobis tanto bono, uno solo im-  
 minutas, depressasq; opes nostras agnoscimus. Si ex Sy-  
 ropulo tuo nobis dederis, acceptior venerit. Sect. 2.c. 16.  
 Ο δι βασιλεύ Κωνάριο το εκεί τὸν Πατριάρχην, τὸν Ηγαλίαν,  
 τὸν Μονιμβασίαν, τὸν διδόκαλον τὸν τιμιότατον εἰερονομάχον  
 καὶ Πιθαραϊκὸν πατέρα κύρος Μακάριον τῷ αγίων Ξανθοπολεων  
 Imperator conuocauit Patriarcham, Antibiles Heracleæ, Monem-  
 basiæ, Doctorem in Hieromonachis Dominum Macarium spiri-  
 tualem a Confessionibus Patrem D. sancti Xanthopuli. Iam ha-  
 bemus alium, S. Xanthopulum : Xanthopuli cognomen  
 agnosco, & ex eo genere fuisse Nicephorum Callixtum  
 Xanthopulum Historicum. Est quoque in Syropulo  
 Theodorus Xanthopulus Sceuophylax. Legi ipse Xan-  
 thopuli quatuor Epistolas Manuscriptas in Vaticana, &  
 in eodem Codice Georgij Galesiotæ in Theodorum  
 Xanthopulum Monodiam. An idem sit cum Theodoro  
 Sceuophylace, vel diuersus, nondum decerno. Legitur  
 etiam ad Xanthopulum Theodorū inter Planude Episto-  
 las, & ad Xanthopulum inter Epistolas Gregoræ. An  
 aliquis ex his sanctus iste Theodorus sit, non declaras.  
 Certe Sceuophylax Syropuli non est, quem ille inter  
 misere pauperes, sordidos, & in rem attentiissimos nu-  
 merat, & tu cum illo in Notis. Quare sancti honores  
 iste non commeretur. E re tua erat, ne fictitius iste san-  
 ctus habeatur; nomen quoque illius appingere, & cum  
 plures Xanthopuli sint in Syropulo τῷ αγίων Ξανθοπολεων,  
 plura quoque nomina promere, ut defectum tui Syro-  
 puli, quod tuum erat, suppleres. Et sic vertendum;  
 honorabilissimum inter Hieromonachos Magistrum, & spiri-  
 tualem

eualem Patrem Dominum Macarium praefectum Monasterij sanctorum Xanthopulorum. Id nomen fuit praedicto Monasterio a Xanthopulorum familia extucto, in quo dictus Macarius Monasticam vitam transigebat; forte etiam ex genere Xanthopulorum. Et in quo ante dictum Macarium Callistus, atque Ignatius Xanthopuli, de meliori nota homines, & summi bonitate praediti Christo suas operas tribuerant, & præfixam sibi instituti rationem, & Numini pergratam finierunt, & suarum virtutum specimen posteris reliquerunt, diuinissima methodo scripto tradita, qua instruant omnes, qui quietam vitam eligunt, & monasticam, qua ratione ad perfectiōnem diducendi sint, capitibus centum comprehensa, cuius hic est Titulus in Bibliotheca Barberina. Τῶν ἐν μονήσιοις εἰλαχίσων Καλλίτεων καὶ Ιγνατίου τὸ Ξανθόπουλον μέθοδος, καὶ κανὼν σωὶ Θεῷ ακερβῖς, καὶ αὗται τῷ ἀγίῳ ἔχων ταῖς μηδίναις τῷ τῷ αὐτούμνῳ ποιήσας βιώναν, καὶ μοναστικῶς τῷ τε αἴνων καὶ πολιτεάς, καὶ διάφτης αὐτοῦ, καὶ τῷ τε ὄστρῳ πλίνην ἀγαθῶν περιέπειν οὐκέτια καθίσα Τοῖς λόγῳ μετειποιεῖ ἀττίλω. Διακένεται δὲ οὐ παρεῖσα τε λόγῳ πραγματίᾳ ἐν κεφαλαιοῖς ρ. P. Εἶδε μὴν ημᾶς καὶ τὸν Θέαν φάναι χειρομόνες θεοδιδακτίας. Sed hi Xanthopuli vocantur sancti, ex usu nempe Graecorum, qui homines dignitate, & sanctitate perillustres, sanctos vocant. Sed, siue ab his quos supra recensui, siue ab alijs Monasterium hoc sibi nomen vindicauerit, hoc certum est, te male vertisse Syropulum, & commentarium nobis sanctum ex tuo cerebro confixisse. Quid si tertium eodem pacto contechnatus fueris? næ tua tum sertis innectemus tempora cum scripto, Nouorunt & nullibi extantium sanctorum Architectus. Em hercle hic est tertius, sect. 3. cap. 7. Διὸ καὶ ἔταιλεν ἀκεῖσε τὸν ήγέθιμον τὸ Καλέως Ιερομάνταχον κύειον Αὐανάσιν, ήτα περικάλισην τὸν κρέπινας τὸν ἄκειον. Quare & destinauit Prepositum Monasterij Sancti Calei Hieromonachum Dominum Athanasiū, ut

P P P P

affum.

assumptis sibi Magistratibus, ac viris, qui in illis partibus praeposuerint. Pace tua dixerim. Sanctum Caleum hunc tuum nusquam nec Græci, nec Latini agnoscunt; e schola tua emanasse necesse est; qui in eadem lance ponis Petrum & Iudam, Sebastianum & Nerone, Barbarum & Philionem. Pontificij, & Græci non adsciscunt sibi sanctos, nisi quos Ecclesia sanctos esse decreuit. Non negabis puto, te confabulari fabulas. Colligo. Nam cum dento Sancti Calei huiuscem mentio incidisset, nescio quo malo sui fato sanctitatis titulum amisit. Eadem sect. cap. 15. Εἰ δὲ τῷ Ἰερομονάχῳ. Πνευματικὸς κλέιστος Γενόεσθαι, οὐ πήγαμενος τὸ παντοκράτορος, οὐ πήγαμενος τὸ καλέσων, οὐ πήγαμενος τὸ αὐγίς Βασιλεῖσ. Ex consecratis Monachis, verba tua sunt, Dominus: Gregorius Monasteriorum Omnipotentis, Calei, & sancti Basilij. Ita vacillant Sancti Creyghtoni. Sol sanctitatis Basiliae: næ umbram sanctitatis Calei obscurauit. Monasterium Calei dictum est, vel a loco in quo extructum est, vel a nomine, vel cognomine conditoris, & κτίστορος. Possem hic addere tua hac translatione tres Praepositos horum trium Monasteriorum confundi, ita ut intelligatur, hic vel solus Gregorius esse Praepositus, & Omnipotentis, & Calei, & Sancti Basilij, cum ex verbis Syropuli aperte eliciatur, alium esse Praepositum Pantocratoris, alium Calei, alium S. Basilij, quam ambiguitatem, ut declinaret Syropulus, ter ingeminavit illud, οὐ πήγαμενος. Praepositus, Praefectus, Abbas.

Pag. 51. sect. 3. cap. 7. Καὶ τίνος οὐδεὶς τῷ Ἰερομονάχῳ κλείστηλε τὸ Ταρχαντοῦ πέποντος, οὐ χειρόφρου οὐδὲ τῶν Συμόδοντίν, οὐ οὐ βασιλεῖσ. οὐδεὶς μήποτε σίεσθη τὸ καλέσειν, οὐδὲ φωνεύτηρα ποιήσκεσθαι, οὐτε μεγάλων ημέρων οὐδεξενίσει βλαβῆσθαι. Et cum quidam Domini Nili Tarachaniota Hieromonachi mentionem iniecerit, tanquam viri doctri, ac perutilis ad his Theologicas questionum ventilationes, respondit Imperator, se magnopere pertimescere, ne Nilus senioribus Poenitentiariorum moribus imbutus,

bus, minus flexibilem se præberet ad nostras qualescumque opiniones & vota: & forte aliquid interdum effutiret subrusticum, ac insulsum, quod sibi meti ipsi dedecus, nobis iniuriam, & damnum propagaret. Vel hac sola Interpretatione nonne magno congiario donabitur a Christiano Lectore? Et bonas horas adeo insulse perdidisse, non industria deplorabit inficetissimus Creyghtonus.

Pag. 53. sect. 3. cap. 9. de Legato Pontificio. Αὐτὸς δὲ διηγεῖται λογιών αὐτῶν τοῦ προτελεύτα, ὅπερ βαρὺ μόνον εἶδος πᾶσι. καὶ τινες τοῦ Πλατίαρχον τοῖς τέτοιοις γένεσι. ὃ δέ εἰκανεντελεῖται λόγον τινὰ ποιῆσαι τοῖς αὐτοῖς. Et quacunque itabat in plateis occurstantes liberrime benedixit, quod ut insolitum omnibus disperguit. Cum tamen id a Legato Romano in aliena Provincia ac iurisdictione audacter nimis tentari, Patriarchæ significaresur, negotium dissimulanit, ut leuioris momenti, aut ad ipsum parum attinentis. Signa quæso, quo in loco apud Syropulum legatur, Benedicere occurstantes in plateis, Legato Romano esse insolitum, & in aliena provincia, & iurisdictione id audacter nimis tentari. Id Syropulus nondicit, & tu Lectori propinas, similia fingens veluti araneus. Auctoritatem, & iurisdictionem in Vrbem Constantinopolitanam Legati Pontificij immunuere, vel penitus e medio tollere studens, falsa tua, ut ex sententia Syropuli dictata defigis in mentibus, & oculis omnium. Si diceret id Syropulus, sorsam nonnemo crederet, ita rem esse peractam. Cum ille sileat, & tu disertis verbis enarras, prudens quilibet de te, ut ex meritis mendacijs conflato, atque constructo statuet, & Syropuli sortem miserebitur, qui tales naestus sit interpretem. Patriarcham vero negotium dissimulasse, ut leuioris momenti, aut ad ipsum parum attinentis, cum causam taciturnitatis Patriarchæ Syropulus illi non indicauerit, per Deos Deasque omnes iuraret Plautus, mentem suam Patriarcham in tuam profuditse, ideoque secreta animi

P p p p 2 illius,

illius, quæ ille reticuit, tu in vulgus decantas, & mendacio prodis.

Pag. 57. sect. 3. cap. 13. Καὶ παρεκίνως ἡ τῶν ἡμῶν περὶ τὴν Κοινὸν Εὐθύνην. Et omnes mihi notos, aut ullo vinculos necessitudinis iure ad hanc Synoditam expeditionem extimulauerim. Et paulo infra: Συμβεβλέψω δὲ τὸ συμπέρα οἷον τοῦ πατρὸς τοῖς πάτερσιν, καὶ τῷ Πάτερι τοῦ Θεοῦ. At nunc singulis perpensis, eo obseruantie, & gratitudinis sensu contactus sum, ob singularem charitatem, quam erga me iam dudum ultra mea merita exercuisti, simul, & vestri commodi, & honoris conseruandi percupidus suadeo, ut nunc res se habent in Italia, nec vobis tutum esse, nec honorificum, vel ad nos, vel ad Papam iter instituere. Tanta farrago verborum, quæ Syropuli non est, paucissimis hisce expediri poterat, si Creyghtonus in sua Syropuli translatione, vel minima prudentia praeditus fuisset. Suadeo, non verti in utilitatem vestram presenti hor tempore, vel ad nos, vel ad Papam iter instituere. Sed hic Herculis cothurni infanti adaptantur. Eadem pagina Συμβεβλέψω τοῦ καὶ γεγόμασι, τῇ λόγῳ δῆμος τὸ διστιπάτε, μηδεὶς δὲ τὸν λατίνας απήθεται τῷ τὸν παρόντα πομπᾷ. ἀλλ' αἱ εὐταῖς ἐκπλεισθημένη, ὡς εἰσφύτε μη βλέπεται, καὶ ἀκόντες μὴ συνιέναι, μη ποτὲ ἡ συνετῶς ἔσταιτε, τῶν ὀπελοίσιν ἡμέραισιν διστριλάξωμεν. At nunc in plane contrariam sententiam immigravit Sigismundus, consuluitque, & literis scriptis, & mandatis insuper oretenus per Bisconsulem: nobis esse abstinentiam ab omni profectione in Italianam, ut nunc rerum gerundarum momenta, & temporum vicissitudines procurrunt. Nos vero tans peruersa indolis, tam depravata ingenij natura in mundum tulit, ut nec perspecta oculis discernere possemus, nec auribus percepta intelligere, nec nostra utilitati prudenter inherentes, & aliorum infidijs praecauentes, Ecclesiam saltem nostram omni labore immunitam, ac intemeratam conseruare. Confer Lector cum Græcis Syropuli. Rem miseram! sed quid? ait adagium. Vasa inania plurimum sonant. Et Erasmus; Nullus habet fidem

dem ei, qui non ex iudicio, sed ex morbo disertus est: ne dicam interim, quod loquacitatis vitium comitatur stultitiae opinio.

Pag. 57. Lect. 3. cap. 14. Οἵμη ὅτι κέδ' ἀμυνθεῖς γῆρας  
ξαλωθῆται τὸν εἰπεῖσθαι οὐαῖν τῷ δεινῷ συμβούλῳ ἔχειν,  
εἰσχωμένος καὶ τὸ χρηστόν, καὶ τὸ γλωττίν τὸ μεγάθος τῷ δυσχερεῖσθαι.  
καὶ τὴν ἀνοίᾳ τε, καὶ αἰχμήν τὸ γίνεσθαι. Εἴ τω γὰρ εἰπεῖν διαφεύγεσθαι.  
Hei mihi! quam cuperem, ut vel occultis singultibus, & in pecto-  
ris scrinio reconditis nostra fata plangere licaret, vel in theatro mun-  
di, spectante toto mortalium genere, calamitates ac infortunia tragice  
decantare: sed magnitudo euentuum infelicissimorum, imperitia, &  
ignominia meorum popularium & calamum cohident, & lingua  
obstruunt. Quid enim aliud hominem tot circundatum mi-  
serijs deceat effari? Et non dices, Creyghtonum non esse  
loquacissimum, sed ipsam loquacitatem? quin etiam  
ipla loquacitate loquaciorem? Quis crederet paucula Sy-  
ropuli tot ementitis verborum portentis non iactare cau-  
dam pro pelle? Annon aptius, & coharentius fidus interpres dixisset? Hei mihi! quod neque tenuiter hoc mare  
calamitatum tragice decantare licet, quod magnitudine infortuniorum,  
& stultitiae, & ignominia generis manus, & lingua remo-  
rentur. Sic enim efferri multo decentius est. Haec Græca sunt  
Syropuli, quæ tu infarcis, Τῆς σὺν ἀνοίᾳ εἰσὶν εἰπέωμεν,  
& Interpretis vesanientis deliramenta. Quid enim aliud  
sunt, quæ superant, ut vel occultis singultibus, & in scrinio pe-  
ctoris reconditis nostra fata plangere licaret, vel in theatro mundi  
spectante toto mortalium genere calamitates, ac infortunia tragice  
decantare, sed magnitudo euentuum infelicissimorum, imperitia,  
& ignominia nostrorum popularium, & calamum cohident, & lingua  
obstruunt. Quid enim aliud hominem tot circundatum  
miserijs deceat effari? Similia sunt quæ habentur pag. 69.  
lect. 4. cap. 2. Διὸ καὶ ἀληφας ὄπισθιν ἐχάλασσεν ἀληφας διπή  
ἡ θαλασσή, ἵνα ἔτας ἀντίς ἴωτίχθιν διπή. Quare & ia-  
etas a puppe anchoras retro trahi per mare nautæ sinebant, tanquam  
in

*in remuleo, ut refractio in petu triremes, tardius moliri viam per undas possent, & minus violenter saxis allidere. Et infra; G. dicitus. Πνεῦμα ρέον σερόπληγον διείσθαις πλεύς & φόρως παρεῖχεν ημῖν. Satimq; remissa potestate ventus mitior spirans, & aura blandior a puppa tumida vela implens, nobis omnibus fiduciam indidit, ut magno intrepidoque animo nauigationem prosequeretur.*

Pag. 69. sect. 4. cap. 2. *Ai γάρ θηρεύεται τοῦτον εὐφίεστον.* Nostre autem triremes in tanto spontaneo cursu &c. usque ad finem capitii. Etiam si desiderio teneat, eoque vel maximo, nonnulla Creyghtoni probare, vel saltem tantum immanem φυγεολογίαν ex culpa eximere, non possum, nec valeo. Laudabo ne non probanda? Ita fieret, si ex gratia, non ex veritate res penderem: lcum sciam, iudicij laudem in eo poni vel maximam, ut probentur nullo modo damnanda, vituperentur vituperanda. Si fecus feceris, dabis veniam coruis, vexabis censura columbas: & dum temere probas damnanda, ipse merito venis damnandus. Quare ne iniquior Creyghtono sim aperte, eundem dico, toto coelo errasse, qui hunc suum laborem, quisquis ille sit, in ipsa libri fronte translationem vocauit, cum nequaquam translatio sit, sed confusa quædam, & incomposita inanum verborum, & dictiōnum strues, & itrepitus.

Pag. 83. sect. 4. cap. 2. *Εἴ τοι δὲ βλῆμα πολιτείασιν σχετικήν τούτην, γείτων σκέπτονται αὐτὸς τέρψεως σκηπτηρῶν.* Cui pannum iniiciebant amplum adinstar pallæ, aut toralis straguli, coccineis flosculis ac lapillis pretiosis arte plumaria sic variegatum, ut non sine summa intuentum voluptate etiam umbraculi usum, ac speciem præberet. Et pag. 165. sect. 6. cap. 16. *Τὸ δὲ φωνὴν κατειπεῖν εργάζοντο τούτης τοιούτης φωνῆς.* Et tota humus triclinij arborum baccis virientibus conspergebatur. *τούτη* ergo Interpretæ Creyghtono vox est πολύσημη: nunc enim baccas arborum: nunc pannum amplum adinstar pallæ, aut toralis straguli, coccineis flosculis, ac lapili-

lis pretiosis arte plumaria , sic variegatum , vt non sine summa intuentium voluptate etiam umbraculi usum , & speciem præberet . Et vt videas , quam accuratus sit distinctionum Interpres : notanda est ipsius moderatio simul , & urbanitas in Notis ; τζόχαις παρασίνοις , gemmis viridibus , quod non de veris gemmis debet intelligi : nec enim putarem totum triclinij pavimentum , sinaragdis , aut similibus magni pretij lapillis insterni , sed metaphoricis , & veras gemmas virore repreäsentantibus , ut sunt flosculi , vel artis , vel naturæ , aut decisæ ramorum germina , quemadmodum sumus interpretati : Et dices Creyghtonum in sua translatione non procedere cautissime , & curione , ne fidem laedat . τζόχαι est pannus quilibet , ex filis , & lana animalium , potissimum ouium in filum tortis contextus , & vt placuerit artifici alio atque alio colore suffectus , dictione barbara , sed passim a Græcis usurpata , quod etiam apud Illyricos inualuit , qui τζόχαι vocant indumenta ex panno laneo ad talos usque demissa . Quare verba Syropuli sine illa verborum congerie reddi poterant , super quos circum ponunt operimentum , ex coccineis pannis confectum , umbraculi vicem non sine oblatione præbens . Et alterum : Pavimentum uniuersum pannis laneis colore viridi resurgentibus substratum erat . Et sic tuos illos flosculos , & magni pretij lapillos , & gemmas non prodigisses , & pedibus calcando non porrexisses . Ni lapillis tuis , & gemmis metaphoricis calceorum vestigia intelligas , quæ post calcatum lutum pannis imprimuntur ..

Pag. 85. sect. 4. cap. 14; ο διε αθηναῖον εἰπεν . ὅτι ὡριζε τελεκόστια . ογώ διε ἔδη διδωμι τελεκόστια . Cui Michaël ; et si sanctitatis tuae modestia se intra ambitum ter centum fissat , ego adiecto unius centum auctario , quadringentos accumulabo . In Græcis non exprimuntur ista , modestia Patriarche , neque tanto verborum anfractu centum alia numerat . Et intras Οτε ουδὲ θεοὶ εἰπεῖται Πατέρεσκοι , εἰπεῖται , καὶ ο Δεξιάλεγος .  
xeg-

καρδιναλίους ιπατίου. At quoties in Patriarcham ingrederebatur Cardinalis, Dux Venetiarum a tergo subsecutus, unam fimbriam Cardinalitij paludamenti sublatum a vestigio manibus librabat. Operosam ac molestam seruitutem Duci Venetiarum imponit Creyghtonus, cum illud ad Græca addit, quoties, quasi semper ea cura detineretur Dux, ut quoties Cardinalis Patriarcham inuiseret, promptus assisteret ad subleuandam oram paludamenti Cardinalitij. Ex Græco tantum elicitur tum cum primum Patriarcham adjicit, eam operata tribuisse: tu supperaddis. Quoties.

Pag. 92. sect. 4. cap. 19. Patriarcha de congressu suo cum Papa inter alia dicit; Οἴδας δέ τι ἡχεῖ περὶ αὐτὸν Κρυπτέλης καλεῖται. Nous enim, quod abundet Papa Sycophantis, & pessimorum consiliorum ministris, quos satius esset ab aula ablegare. Consultores non mali, quia Pontificij, sunt Sycophante, & pessimorum consiliorum ministri, quos satius esset ab aula ablegare. Negatio bonitatis, & moderans malitiam infert, Creyghtono iudice, fontem vitij, & parricidij. Infra; Τοιαῦτα πληροφορίας χρόνος οὐ λατιζεῖ. Tantam confidentiam in amplitudine sua, & fraterna caritate Pape collocabat. Fraterna caritas, nec de nomine quidem hic nota est Syropulo; eam tamen asserit in Pontifice Creyghtonus, æque ac si esset, quæ tamen debebat esse, & non erat, & non sine derisu insectatur. Vt cunque sit, ipse quod in Syropulo non est, dicit. Sicuti & infra; Omne inquit aliam preter eam, quam natura sanxit: Et; Infra fastigium Patriarchæ in longum subsidere; Et infra; In terram prouolutos quod plusculum est, quam genuflexos. Et nullum in Syropulo est. Sicuti & pag. 94. illud; Cum adhuc Constantinopolis persilitisset, illud in primis diligenter sollicitasset, ut Vicarius Papæ in Concilio primam Sedem, vel Constantinopoli ante Patriarcham Constantinopolitanum. Et; pugnat enim ex diametro cum meis quibuscunque rationibus, ut vel ipse tam turpiter succumberem. Et; nec eidem submitti debere. Et; Sed ubi sunt nostri

nostri Heracleensis, & Monembasius. Et infra; Euθυς εις την πατερικην αυτην την κορινθιαν ην Παπικης ιματιου αρχαι την απωλειαν την πασδικην παρα αυτην ολην ηχει. & Σεραφηρις αυτην εψηρι ηγετης κηριον την παπομοικησιν. Tum unus ex adstantibus Papa reuelata toge Papica lacinia, cum pedem eius monstrasset, consueta ab alijs figi a nobis oscula poposcit. Nos vero perstare erecti continuauimus, nec proruimus in terra ad oscula preflanda. Vellem diceret Creyghtonus, quid illud est, reuelata toge Papica lacinia, cū pedem eius monstrasset? Quomodo potuit toge Papicae reuelatione pedem lacinia illa coopertam monstrare? Sed ne ingratus sim Creyghtono, do Typographi errorem esse, irrepsisseq; reuelata loco relevata, tum siquidem sententia verbis cohæret, eleuata siquidem lacinia pes astantibus exponitur. Sed, nec proruimus in terram ad oscula preflanda, consueta tua moropalilologia est, & sufficiebat, quod antea dixeras, Nos vero perstare erecti continuauimus, nec ultra quid fecimus.

Pag. 95. sect. 4. cap. 21. H<sup>a</sup> τοια την Κυριων διδωσεν αυτην την; Que Synodus antiquorum Patrum, quis Canon hunc morem ei indulxit? Loquacitate solita, que Graeca non sunt, ipse Latina ex erudito cerebro facit, qui scit dignū, & indignū secernere distinguereq; inter Synodos antiquorum Patrum & recentiorum, & inter Canones & Patres, & scit præterea osculandi pedem Pontificum morem esse, non dogma. Ibidem; Καὶ ὅτε τὸν ζει διωρός τοιαύτης σενθεώντων Πάπας τηνές; Impossibile esse, ut Papa honoribus sibi ab omni hominum genere impetratis priuetur. Et; Καὶ μελάνη γεννήσας τὸν δεινὸν τὸν αὐτοτρόπον. Verborum rixa, & contentio suscitaretur Papalibus in veteri luto obstinatissime fixis. Antiquam osculandi pedum Pontificiorum consuetudinem, vetus luteum appellat, luteus iste infimus, ac folidissimus omnium homo, & suas spucissimas sententias Syropulo non ita dementato dementatus ipse appingit, quemadmodum & illa; ne in infinitam euidentiam, &

Q q q

con-

contemptum nostra rota percurseret.

Pag. 101. sect. 4. cap. 25. Ei de τῷ δέξιῷ μέρει καὶ μήπον  
τὸ πηγεύον θέρευ . ὁ περθετικός μήπον εὐεργέτης καμψάντος εἰς τὸ θέρευ  
αιωνίῳ μήπον ἔχοντα , ὅπιστεν διὰ τὴν εὐεργέτην τὸ θέρευ  
βολοθύρεον εἴμοισαν καστίου μήπον . A cuius dextra parte thronus eri-  
gebatur in immensam sublimitatem , Et in altitudinem multo su-  
bliuiorem , tentorium orbiculare throno supereminens , a postica  
tentoriū usque ad throni infima velum prolixo ac recta descendens  
pertingebat in medio fissum ad instar ianuae valuatæ . Fatebitur,  
si sanus est Creyghtonus , Graeca Syropuli , cum parum ,  
vel minus intellexisset , deuorasse omnia . Quis enim is  
fuerit thronus in immensam sublimitatem erectus , & in  
altitudinem multo maiorem ? Quid tentorium orbicu-  
lare throno supereminens ? Quid postica pars tentorij  
usque ad throni infima ? Velum in medio fissum ad in-  
star ianuae valuatæ . Planius ac felicius se extricasset ,  
si tot neglectis verborum ambagibus , ita interpretatus  
fuissest : In dextera vero parte vidimus , thronum flantem  
præalatum , supra se appensum tentorium καμψάντον sublimè fixum  
habentem , cuius ex extima parte muro vicina ad thronum usque  
ex eodem serico Damasco velo ostiario decoratum . Tu vero  
vnde sumplisti thronum erectum fuisse in immensam al-  
titudinem ? tentorium fuisse orbiculare ? quod , & infra  
cap. 26. & 31. repetis . Certe , quod tu vocas tentorium ,  
cœlum , conopæum , quam apte tu videris , quadratum  
esse , si noua antiquioribus compareatur , verosimilius est .  
Sed cum Syropulus figuram illius non definierit ; male tu  
interpretis officio perfungeris , qui addis , quod non est ,  
quemadmodum & illud , altitudinem multo subliuiorem ,  
quod ille tacuit : cum lippis atque tonsoribus pateat , ten-  
torium , sive umbraculum supra rem pendens esse subli-  
mius , ne pondere , & prolixis lacinijs sedentem oppri-  
mat : at tu accuratori diligentia in altitudinem multo subli-  
uiorem erigis ; usque ad Thronum Syropuli , tu dilatas , ad  
throni

throni infima; quare non addis, & pavimentum? nec falsum dices. Sicut & illa, prolixe, & recta descendens, tua profundis, non Syropuli. Quod tandem addis, in medio fissum ad instar ianne valuate, & infra repetis cap. 26. Enim uero cum Patriarcha desideraret velum illud orbiculare suæ etiam cathedrae impendere a laquearibus, cum bivalui ianua ad posticam, monstrum est. Cohærentius tuo genio dixisses, laruatae, ut etiam personata tua somnia repræsentarentur. Sed illud Syropuli καμηλέων nusquam appetet. Inseruisti tot ex tuis, & quod Syropuli est præteris silentio. Sic rem dexter agis. Obticere quæ nescias, ne ignorationis conuincaris, quæ vel parumper intelligis, congestis innumeris verborum globulis reboare, vt eloquentis nomen consecteris, summa tibi prudentia est. Sed non sic est, siue enim taceas, siue garrias, utrobiq; eadem inscitiae nota est, quam apud catos, prudentesque viros nunquam effugies. Sed inter tot tuarum ineptiarum dumeta, liceat quandoque festiuui alicuius assertione, & aliquo solatiolo Lectoris tristitiam alleuare. Non longius euagabor, ex tuis id desumā Notis ad hunc locum; namque scribis: Βρεγνόν καμηλέων. Dicitio barbara, & abstrusa, rara, incognita. Proh Deum atque hominum fidem! Et estne quod incognitum Creyghtono sit? καμῆλα est proprie pannus a pileo Patriarchæ per eius dorsum defluens: ipse pileus καππάσιον vocabatur. Pannus seu sericum ab interiori pilei parte ad instar veli mulieris dependens, καμῆλα, & alia voce καμιλάδε, vt vult Crufius statim ab initio Ecclesiasticae historie. O quantum est in verbis inane! Socium inscitiae adsciscit tibi Crufium. Bene est. Si cecus cecū duxerit, ambo in foueam cadent. καμηλᾶ esse pannum a pileo Patriarchæ per eius dorsum defluens; hoc falsum est: nihil enim defert Patriarcha, quod per eius dorsum defluat. nisi illud quod reliqui Monachi portant, duplex nempe tegumentum, interius, quod καμηλῶχιον, alij καμηλῶχιον,

Qqqq 2 alij

alij καμηλάκιον vocant, quod ex pilis Camelorum, vt plurimum contexitur, & ceruices, & aures obtagit, & ab aëre defendit. Sacerdotes seculares tegumentum capitis gestant, a quo retro dependet pannus eiusdem coloris in columbinæ caudæ figuram, & palmi mensura distentus, Παπαλίθρα, & φεισέρα vocant, & hac ratione potestatem Sacerdotalem a Spiritu sancto columba in scripturis repræsentato deriuatam Graeci significant, vt notat doctissimus Goar in Euchologio. Et Martinus Crusius, contra atque ipse dicit, nunquam asseruit, & καμηλάχ, & καμήλαβο idem esse. Verba illius sunt: καμηλάχι pileus latus Patriarchæ, καμηλάβο sub pileo Patriarchico dependens virinque pannus. Quare altero tanto mendacior est Creyghtonus, & quod καμηλάκι cum καμηλάβῳ vnum faciat, & quod dicat, id velle Crusium, cum nihil ille simile tradat, & apertissime distinguat καμηλάκι Patriarchicum a καμηλάβῳ. Quamuis etiam idem Crusius erret, dum dicit, καμηλάκι esse pileum latum Patriarchæ, & illud sit tegumentum capitis interius a pileo lato, quem supra καμηλάκι defert, longe diuersus. Ita Creyghtonus & sua, & aliorum intelligit, & ex aliorum dictis male ab ipso comprehensis, comprobat. Quare habeat sibi hunc καμηλάχ proprie pannum a pileo Patriarchæ per eius dorsum defluentem, & in thesauris suis obscurarum ac incognitarum vocum recondat. Ipse digitum non porrexerim. Et alia voce καμηλάβο. Quod non est, nec vnuquam fuit, duobus id nominibus pro sua dicendi copia nuncupat. Sed ignorat καμηλάβα esse retinacula illa, quæ a pileo per collum, & pectus ad brachia ipsa propendent: Hinc καμηλάχιον adiectiuum. Discite quotquot estis grammatici, ex substantiō facere adiectiuum. Tanquam camucha, vel adūstar camucha a summo laqueari deorsum fluitans in incertum, & indeterminatum. Postquam ē camucha adiectiuum καμηλάχιον inuenit, barbaries oīnnis, atque inscitia de-

depulsa est , cum repererit , quid eo nominē significetur .  
Tanquam camucha , vel adinſar camucha a summo laqueari deor-  
sum fluitans in incertum ac indeterminatum . Nihil tamen ipse  
proficio , cum denuo me in incertum , atque indetermi-  
natum reuoluat . Tantum erat discere καρπούς esse apud  
Græcos , pannum ex serico , siue bombyce Coa more  
Damasceno contextum , quod Itali nunc quoque vocant  
Damasco , ex quo erat & cœlum illud , & vmbraculum  
super Thronum dependens , & velū ostiarium a tentorio  
illo ad infima throni defluens , & muro appictum . In-  
fra eadem pag . Futura Episcoporum disceptantium sedilia . Et  
nos tris consilijs & interesse , & preeſte dignabitur . Et de Iu-  
lianis ; Pertinax propositi . Et ; Vociferauit , unum centrum  
esse oportere diuersarum ac plurium partium , ut in pacem , & con-  
cordiam coalescant . Hæc plane in Syropulo non sunt . Er-  
go liberalitati , & munificentiæ Interpretis debebuntur .

Pag. 102. sect. 4. cap. 26. Καὶ ἦτως ἐν τῇ σίκει εἰρηνῇ Κω-  
νδροσ παιδεῖαζεν ἀνάστατη κατέστη , καὶ περὶ γῆρατον αὐτοῦ εἰδότες .  
Id enim in Synodis Generalibus vsu venisse , ut retrorsum , & in  
terga priorum posteriores obuoluti siedant , qui in consilijs discep-  
tandi onera sustinebant . Quod de Synodo tum agenda  
scribit Syropulus , tu in Synodis generalibus vsu venire  
tradis inuerso ordine . Neque enim videbatur conve-  
niens , ut qui in consilijs disceptandi onera sustinebant ,  
post terga ante se sedentium obuoluti federent . Neque  
minus ridiculum est , quod

Pag. 106. sect. 4. cap. 29. festiue , lepideque inuertis ,  
Αὐτὸν διεκομιζαεις οἰστρεῖτες , οὐ μὴ Χρυσοκέφαλοι . Τοιαντις  
περιποτήτης βασιλέως , εἰς τὸ δέ περιποτήτης Πατριαρχεῖον τοῖς δηλωθέσι .  
Quæ nos prædictis singulis in manum tradidimus , aureum caput  
Domini Ioannis a Rege ad id constituti , & ipse ego a Patriarcha .  
Annon vel sola auditione huius aurei capitinis Ioannis capit  
te admiratio , hominem aurei capitinis hominum actioni-  
bus incumberet . Sed modo aurei capitinis est is , quem  
paulo

paulo ante in Scriniarium parum caute redigis ; Elta  
 ipsius Cato i<sup>o</sup> θεατιλθες, κη o Παξιδεχης τοις τονοντηταις, δι' ειω  
 τε καὶ τε Χρυσοκεφαλες. Postea Imperator, & Patriarcha accer-  
 suerunt Vicarios, qui ceterorum Patriarcharum loca in Concilio  
 deberent capessere per me, & magnum Scriniarium. Si vtrobi-  
 que apud Syropulum Χρυσοκεφαλ@ est, unde id tibi acci-  
 dit, vt primo loco Scriniarium, secundo caput aureum,  
 interpretareris ? Vel erit vtroque in loco Magnus Chryso-  
 cephalus, vel aureum caput. Cae Lector cachinnum sustule-  
 ris, dum causam reddit, quare ipse Chrysocephalum in  
 Chartophylacem, & magnum Scriniarium immutarat in  
 Notis ad hunc locum. Codex habet, εμες τε κη Τ Χρυσοκεφαλες,  
 per me, & eum, qui caput gestat auro redimitum. Quod est  
 nunc caput auro redimitum. paulo infra, in aureum caput  
 migravit. Sic vir ille cantherio titu scribens somniat.  
 Et primum quidem dubitauit, an esse nomen proprium, an adiun-  
 ctum. Tandem reperi Epitheton esse Scriniarij magni Balsamo-  
 nis Scholio ad titulum 8. Photij Nomocanonis, & cap. 1. Nam  
 licet omnes quinque Exotaceli, seu Proceres Ecclesiae, quasi Patriar-  
 chici Cardinales cluebant, in quorum censu Chartophylax nume-  
 rabatur, tamen a ceteris in duobus præcipue differebat. Patriar-  
 chalem equum solus Chartophylax ius habuit descendendi in qui-  
 busdam supplicationibus, & auream tiaram capite gestandi, quam  
 apud se in solemnitates reseruabat, unde Χρυσοκεφαλος, & Χαελο-  
 κευλας, eadem sonant, uti memini me antea alicubi obserueisse.  
 I modo tu, quare acutiora. Dubitatio illa, an Χρυσοκεφαλος  
 nomen proprium sit, an vero adiunctum, non displicet,  
 cum saepissimus videamus adjuncta in nomina propria  
 transiisse, sicuti & officia in familiarum agnomina. Tan-  
 dem reperi, epitheton esse Scriniarij magni Balsamonis. Sed re-  
 pertus Thesaurus carbones sunt, & cineres. Scriniario  
 tuo, siue Chartophylaci Michaëli nomen fuit, Chryso-  
 cephalo Iōanni, cap. 29. sect. 4. Syropulus A<sup>o</sup> καὶ δικαιο-  
 μι/α/ρι ορισθεις ο μηδη ζευσοκεφαλος ιωαίνης οδηγη Τ βασιλιώς.

Quæ

Quæ nos contulimus iussu Imperatoris, Chrysoccephalus Ioannes.  
Ergo Scrinarius tuus non est hoc caput auro redimitum. Sed  
Scrinarius differebat ab alijs Exotacelis, quod in non  
nullis solemnitatibus auream tiaram gestaret, & equum  
Patriarchalem ascenderet: idque probas ex Balsamone,  
non tamen intellecto, ut verum fatear. Οἱ δὲ καὶ καρυκεῖς  
χαρτοφύλακες διότε παρέγνωσθε ἀδικίας τηνάκην  
τηνί λιτώ τὸν ἄγιον Νοταρίου. Τὸν Πατέριαρχικὸν ἀλογον μῆδον Σονιακὸν. ὃ δειπνότε τονάκην αὐτὸν τῷ Καρδιναλίᾳ Πατέριαρχικὸν σκέπτεσθε μῆδον τιμέας, οἵτις καὶ τὸ τελοφυλακεῖον πάκιστα.  
Ius autem habet ex hoc edicto Chartophylax equitandi in festo sanctorum Notariorum equum Patriarchalem cum albo linteamine.  
Oporteret etiam eius caput, vice Patriarchalis Caddenarij tegi aurea tiara, quæ etiam in Chartophylacio, seu tabulario sua est. Scribit ex edicto Constantini tempore Michælis Cerularij Patriarchas Constantinopolit. omnia Romani Pontificis priuilegia sibi erogare cœpisse, sed conatus non recte eis cessisse, & hoc probat exemplo Clericorum, & officialium Ecclesie Constantinopolitanæ, qui multa sibi vindicauerant, sed ætate Balsamonis ea quoque mutilata, & immutata fuerant, ut illa de Chartophylace equitandi equum Patriarchalem, & gerendi auream tiaram, quæ pene obsoleuerant, & in desuetudinem abierant, ut inter alia ostēdit tiara aurea reposita in Chartophylacio, cuius nullus eo tempore erat usus, conseruabatur vero ad perpetuam rei memoriam. Hæc plana sunt, & certa, & ut clarius pateant, audi eundem Balsamonem Meditatione de Protecdico, Αὔραρεν ἐν αἰλιθούσαις ἔστι  
τοιούτοις καὶ τὸ καρυκεῖς χαρτοφύλακα μετὰ τοιωτης τιμέας.  
χρυσοῦς τοιούτου μετέβαλθιν χειρῶν τινῶν, ἐν τοιούτοις πανδήμοις δέξαι.  
ζέσθη παπούρεσσιν, εἰ μόνον εἴστω σκηνηποτας γινομένως, ἀς εἴσθεν,  
αλλὰ καὶ τὸ περιστοιχοῖς καὶ ἀγοραῖς πεπληροφορημένοις δέ τοιούτοις διπο-  
κατάστητοι μέχει τὴν τιμὴν εἰς τὸν χαρτοφύλακα. καὶ βασιλικὸν χρυσόπαπον.

βολτον.

τοιῆτον ἐπίβλημα . οὐ γείνεται ἔσι γηραλέος , καὶ τεμπήσος ,  
 ἀλλαὶ νίος , οὐ πεῖσται Θεοῦ , οὐ σθόνος ἐπὶ ἀγενής , οὐ τοῖς αἰωνί-  
 στοῖς δῆθεν δὲ λάβεια τὸ τοιῶτον χρολάζαντα μέγα τὸ ὄφελος  
 περούμενος . Itaque consentaneum est , eos haud dubie verum dice-  
 re , qui perhibent , etiam non multos ante annos Chartularium  
 aurea eiusmodi tiara in publicis quibusdam solemnitatibus usum ,  
 quae non tantum pro more haberentur in Ecclesijs , verum etiam in  
 processionibus , & foris publicis . Atque equidem certo scio , reposi-  
 tam esse tiaram eiusmodi auro interspersam in arca Chartularij : neq;  
 longum intercedit , ac remotum temporis spatium ; sed rei memoria  
 recens est . Nec ignobilis inuidia , vel imperita scilicet religio .  
 magnum eiusmodi priuilegium huius officij aboleuerunt . Tu vero  
 ea ac si Florentini tempore Concilij vigerent , affers ad  
 probandum aureum istud caput Scrinarij . O misellum  
 Græcarum literarum Magistrum ! Misseriores pueruli ,  
 qui a tam putido Magistro literis instruuntur ! Sed venia  
 danda delirio , quo non vales agnoscere cognomen fami-  
 liae Chrysoccephalorum , ex qua iste Ioannes erat ab Imperatore constitutus ad deferendas literas ad locumtenentes Patriarcharum . Erat hæc familia minime noua ,  
 & in ea percelebris habieus est Macarius Chrysoccephalus Philadelphensis Archiepiscopus , qui scriptis suis elegantissimis , ac doctissimis eam illustriorem fecerat . Legi ipse , cum Chij immorarer , eiusdem in Canones Apostolorum , & Conciliorum accuratam , sed breuem expositionem . Eiusdem satis elegantem Orationem in Exaltationem Sanctissimæ Crucis , quam Graece , & Latine editi in opere suo de S. Cruce Gretzerus , sed fine mutilam . Qui adnotat in Bibliotheca Cardinalis Columnæ extare eiusdem Μακαρίου τὴν χρυσοκεφαλίαν εἰς τὸν ὕψον τὸν αὐτὸν λέγεται . Macarij Chrysoccephali in Exaltationem Sanctæ Crucis Orationes quatuordecim . Quæ num distinctæ sunt ab edita , an vero edita in quatuordecim partes distribuatur , exploratum se non habere . Hæc quatuordecim Orationes uno vo-  
 lumine